Заявитель:
ООО «Реал-Продукг»
450074, г. Уфа, ул. С. Перовской, д.

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

52/2

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

Ответчик:
МУП Комбинат школьного и
детского питания «Спектр»
450112, г. Уфа, ул. Ульяновых, 47

ул. Пушкина. 95, г. Уфа. 450008
гел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

jM. О /  2-О Г9  № i ^Э1!

На № от

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА №  А-06/17-19 О НАРУШ ЕНИИ

АНТИМ О Н ОП О ЛЬН О ГО  ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМ ОТРЕНИЮ

Вр.и.о. председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Реал-Продукт» (от
30.10.2018 вх. №15636) на действия организатора торгов -  МУП Комбинат
школьного и детского питания «Спектр», при проведении открытого конкурса на
поставку крупнокусковых отрубов мяса говядины без кости замороженных,
информация о котором размещена на сайте www.zakupki.gov.ru (извещение №

По мнению Заявителя, Организатор торгов некорректно оценил заявку
победителя ООО «Агроресурс», в связи с чем ООО «Реал-Продукт» заняло второе
место при участии в данном конкурсе.

В целях полного и объективного рассмотрения жалобы. Башкортостанским
У ФАС России были направлены запросы в адрес МУП Комбинат школьного и
детского питания «Спектр» о предоставлении информации и документов и
установлено следующее.

25.09.2018 организатором торгов в сети интернет на сайте www.zakupki.gov.ru
было размещено извещение и закупочная документация о проведении открытого
конкурса на поставку крупнокусковых отрубов мяса говядины без кости
замороженных (далее -  Документация о закупке).

24.01.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

УСТАНОВИЛ:

31806956586).

0153110

mailto:to02@fas.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru

Согласно пп. 1 п. 15 Документации о закупке, заявки участников подлежали
оценке по двум критериям -  предложенная цена (значимость критерия -  80%) и
квалификация участников закупки (значимость критерия — 20%).

При этом, как следует из пп. 2.1 п. 15 Документации о закупке, критерий
«Квалификация участников закупки» содержал следующие подкритерии:

1. Наличие трудовых ресурсов у участника закупки и оценивалось
следующим образом: за каждого 1 сотрудника присваивалось 10 баллов, после чего
была использована формула (количество баллов*0,3) для промежуточного р а с ч е т
количества баллов;

2. Обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами:
за наличие складского помещения не менее 50 м2, а также автотранспорта до 5 шт.
участнику присваивалось 10 баллов, за наличие складского помещения не менее 50
м2, а также автотранспорта от 5 до 12 шт. -  50 баллов, за наличие складского
помещения более 300 м2, а также автотранспорта от 12 шт. -  100 баллов, после
чего была использована формула (количество баллов*0,3) для промежуточного
расчета количества баллов;

3. Качество товаров, технология контроля качества: за наличие в составе
заявки сведений и документов, а также за соответствие представленной
информации требованиям ГОСТ Р 51074-2003, СанПин 2.3.2. 1324-03, Санитарным
правилам от 13.07.2001 № 18 СП 1.1.1058-01, Санитарным правилам от 07.09.2001
№ 23 СП 2.3.6.1066-01, регламентирующим правила торговлей пищевыми
продуктами, а также закупочной документации участнику присваивалось ог 0 до
100 баллов согласно таблице, указанной в пп. 2.2.3 п. 15 Документации о закупке,
после чего была использована формула (количество баллов*0,4) для
промежуточного расчета количества баллов.

При проведении окончательного расчета количества баллов по критерию
«Квалификация участников закупки», Организатор торгов складывал
промежуточный результат по каждому из подкритериев, после чего умножал
полученные данные на 20%.

Для получения итогового количества баллов, Организатор торгов складывал
баллы, полученные по двум вышеуказанным критериям.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе от
22.10.2018, на участие в закупке было подано 4 заявки, все заявки признаны
соответствующими требованиям закупочной документации, победителем закупки
признан участник с номером заявки №  1, получивший первый номер -  ООО
«Агроресурс».

Из приложения № 1 к протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в
конкурсе от 22.10.2018 следует, что участникам конкурса, при оценке
представленных заявок, были присвоены следующие баллы:

- ООО «Агроресурс» - 94, 4 баллов, из них 78,4 баллов присуждено но
критерию «предложенная цена», 16 баллов по критерию «квалификация
участников закупки»;

- ООО «Реал-Продукт» - 93,86 баллов, из них 76,86 баллов присуждено по
критерию «предложенная цена», 17 баллов по критерию «квалификация
участников закупки»;

3

- ООО «Торговый дом «Мясной двор» - 80 баллов, из них 80 баллов
присуждено по критерию «предложенная цена», 0 баллов по критерию
«квалификация участников закупки»;

- ООО «Торгово-производственное предприятие Константа» - 92,86 баллов,
из них 76,86 баллов присуждено по критерию «предложенная цена», 16 баллов по
критерию «квалификация участников закупки».

При этом, ООО «Агроресурс» было присуждено следующее количество
баллов:

- по подкритерию «Наличие трудовых ресурсов у участника закупки» - 60
баллов;

- по подкритерию «Обеспеченность участника закупки материально-
техническими ресурсами» - 10 баллов;

- по подкритерию «Качество товаров, технология контроля качества» - 100
баллов.

Однако, при применении в отношении указанных данных предусмотренных
закупочной документации формул, Управлением выявлено следующее:

- 60*0,3=18 баллов (промежуточный результат по подкритерию «Наличие
трудовых ресурсов у участника закупки»);

10*0,3=3 балла (промежуточный результат по подкритерию
«Обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами»);

- 100*0,4=40 баллов (промежуточный результат по подкритерию «Качество
товаров, технология контроля качества»).

Сложенные промежуточные баллы образуют сумму в 61 балл.
Согласно пп. 1 п. 15 закупочной документации, полученная сумма подлежи i

умножению на 20 %, образуя сумму в размере 12,2 балла.
Управление отмечает, что используя показатели, указанные в приложении №

1 протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе от 22.10.2018,
итоговое количество баллов у победителя закупки ООО «Агроресурс» должно
составлять 90,6 баллов, а не 94, 4 балла, как это отображено в протоколе
рассмотрения и оценки заявок на участие в закупке.

При этом, проверяя расчет баллов (на основании данных, указанных в
приложении № 1 протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе
от 22.10.2018), присужденных ООО «Реал-Продукт», Управлением установлено,
что Организатор торгов правильно рассчитал присвоенное данному участнику
количество баллов (93, 86 баллов).

Из объяснений Организатора торгов от 14.12.2018 (вх. №  18298) следует, ч ю
заявки ООО «Агроресурс» и ООО «Реал-Продукт» были некорректно оценены, а
именно:

- по подкритерию «Наличие трудовых ресурсов у участника закупки» вместо
60 баллов, заявке ООО «Агроресурс» должно было быть присвоено 40 баллов, так-
как данный участник представил данные о наличии 4 сотрудников, в связи с чем
окончательное количество баллов по критерию «квалификация участников
закупки» должно было составлять 10.2 баллов;

- по подкритерию «Качество товаров, технология контроля качества» вместо
100 баллов, заявке ООО «Реал-продукт» должно было быть присвоено 15 баллов,
так как данный участник доставил образец мяса говядины без кости
замороженного с нарушениями санитарных правил и норм, а также

4

представленные сведения и документы не соответствовали гребованиям ГОСТ Р
51074-2003, СанПин 2.3.2. 1324-03, Санитарным правилам от 13.07.2001 № 18 СП
1.1.1058-01, Санитарным правилам от 07.09.2001 № 23 СП 2.3.6.1066-01,
регламентирующим правила торговлей пищевыми продуктами, а также закупочной
документации, в связи с чем окончательное количество баллов по критерию
«квалификация участников закупки» должно было составлять 1 1 баллов.

Таким образом, Организатор торгов произвел некорректный подсчет баллов,
присвоенных участникам ООО «Реал-Продукт» и ООО «Агроресурс», тем самым
нарушив собственный порядок определения победителя закупки, установленный
закупочной документацией.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-Ф 3 «О защите конкуренции» при проведении торгов, запроса
котировок цен на товары, запроса предложений запрещаются действия, которые
приводят или может привести к недопущению, ограничению или устранению
конкуренции, в том числе, нарушение порядка определения победителя или
победителей торгов, запроса котировок, запроса предложений.

На основании изложенного, издан приказ Башкортостанского УФАС России
от 24.01.2019 № 19 о возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения
МУП Комбинат школьного и детского питания «Спектр», при проведении
открытого конкурса на поставку крупнокусковых отрубов мяса говядины без кости
замороженных, информация о котором размещена на сайте www.zakupki.go\ ru
(извещение № 31806956586), имеются признаки нарушения п. 3 ч. 1 ст. 17 Закона
№ 135-ФЗ, выразившиеся в совершении действий, которые приводят или могуч
привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции в части
нарушения порядка определения победителя закупки,

руководствуясь ч.13 ст.44 Федерального закона от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело о нарушении антимонопольного законодательства №А-
06/17-19 к рассмотрению на 05.02.2019 в 12 часов 00 минут, по адресу: г.Уфа,
ул.Пушкина 95, каб.513.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела о нарушении
антимонопольного законодательства № А-06/17-19 в качестве заявителя -  ООО
«Реал-Продукт» (450074, г. Уфа, ул. С. Перовской, д. 52/2).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела о нарушении
антимонопольного законодательства № А-06/17-19 в качестве ответчика -  МУП
Комбинат школьного и детского питания «Спектр» (ИНН 0277109287, 450112,
Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ульяновых, 47);

4. Ответчику МУП Комбинат школьного и детского питания «Спектр»
(ИНН 0277109287, 450112, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.
Ульяновых, 47) представить в срок до 31.01.2019 следующие документы и
материалы:

4.1. Письменную аргументированную позицию по обстоятельствам
рассматриваемого дела при проведении открытого конкурса на поставку

http://www.zakupki.go/

5

крупнокусковых отрубов мяса говядины без кости замороженных, извещение №
31806956586 (с приложением подтверждающих позицию документов);

4.2. Любую иную информацию и документы, касающиеся предмета
рассмотрения дела.

Все представленные материалы должны быть надлежащим образом
заверены.

Явка заявителя, ответчика по делу, заинтересованного лица и (или) их
представителей (с доверенностью на участие r пассмотпении лела! обязательна.

Вр.и.о. председателя комиссии